



Q&A COVID-19 testfaciliteiten

Q&A

GGD GHOR Kennisnet

Groep COVID-19 testfaciliteiten

Onderstaande vragen betreffen vragen die landelijk binnengekomen zijn telefonisch en via de mail ([\(10\)\(2e\)@ggdghor.nl](mailto:(10)(2e)@ggdghor.nl)) over de testfaciliteiten bij GGD'en voor het testen van zorgmedewerkers. Vragen of opmerkingen over de Q&A's kunnen doorgegeven worden via: [\(10\)\(2e\)@ggdghor.nl](mailto:(10)(2e)@ggdghor.nl)

Versie 4 mei 2020

Inhoud:

[Triagering en testen](#)

[Uitslagverwerking](#)

[Persoonlijke beschermingsmiddelen \(PBM\) en instructies](#)

[Testafname](#)

[Aangeboden ondersteuning aan GGD'en](#)

[Kosten](#)

[CoronIT](#)

Triagering en aanmelding

Vraag: Vallen fysiotherapeuten binnen het testbeleid voor zorgmedewerkers buiten het ziekenhuis?

Antwoord: Ja, maar vooralsnog vallen alleen paramedische beroepen (waaronder fysiotherapeuten) die werkzaam zijn binnen instellingen onder het testbeleid. Zie: [LCI-richtlijn COVID-19 bijlage Testbeleid zorgmedewerkers buiten ziekenhuis](#).

Vraag: Wat is het geadviseerde testbeleid bij apothekers?

Antwoord: Apothekers worden niet specifiek benoemd in de LCI-richtlijn testbeleid zorgmedewerkers buiten het ziekenhuis. Het RIVM meldt dat deze lijst niet uitputtend is. Apothekers zijn zorgmedewerkers, en kunnen worden getest bij minimaal 24 uur symptomen van COVID-19 (hoesten en/of neusverkouden en/of koorts).

Vraag: Vallen huishoudelijke hulpen onder het huidige testbeleid?



Q&A COVID-19 testfaciliteiten

Antwoord: Ja. Een WMO-gefinancierde huishoudelijke hulp met minimaal 24 uur symptomen van COVID-19 (hoesten en/of neusverkouden en/of koorts) kan getest worden.

Vraag: Kunnen ZZP'ers voor triage naar de GGD worden doorverwezen en kan de GGD dan aanvrager worden?

Antwoord: Ja, de GGD vervult een vangnetfunctie voor werkgevers of zelfstandigen die niet bij een arbodienst terecht kunnen.

Vraag: Wat is het huidige testbeleid voor leraren/kinderopvang?

Antwoord: Vanaf 6 mei kunnen GGD'en alle medewerkers van basisscholen, buitenschoolse opvang, kinderdagverblijven en gastouderopvang testen als ze tenminste 24 uur ziekteverschijnselen hebben passend bij COVID-19 (hoesten en/of neusverkouden en/of koorts). Deze medewerkers moeten dan aangemeld worden bij de GGD door een bedrijfsarts. Verdere communicatie hierover loopt via de lokale GGD. De lokale GGD'en hebben afgesproken om hun regio's binnenkort hierover te informeren.

Vraag: Wat is het huidige testbeleid voor Politie, boa's, DJI (Dienst Justitiële Inrichtingen)-medewerkers?

Antwoord:

1. De medewerker moet door een incident tijdens het werk een mogelijke besmetting hebben opgelopen EN
2. De medewerker moet minimaal 24 uur symptomen hebben ontwikkeld die passen bij COVID-19 (hoesten en/of neusverkoudheid en/of koorts) 2-14 dagen nadat het incident heeft plaatsgevonden.

Daarbij geldt de volgende procedure:

- De medewerker moet door een incident tijdens het werk een mogelijke besmetting hebben opgelopen
- De medewerker moet symptomen hebben ontwikkeld die passen bij COVID-19
- De medewerker heeft zich gewend tot de bedrijfsarts, die de gezondheidsklachten toetst en vervolgens de medewerker aanmeldt bij de lokale GGD.

Vraag: Welke GGD voert de test uit als de zorgmedewerker in een andere GGD-regio woont dan waar hij/zij werkt?

Antwoord: Het advies is om de woonplaats aan te houden van de GGD-regio waar de zorgmedewerker woont. Een GGD mag ervoor kiezen om ook zorgmedewerkers te testen die in hun werkgebied werken, maar niet wonen. Een positieve uitslag wordt doorgegeven aan en opgepakt door de GGD waar de zorgmedewerker woont.

Vraag: Kunnen zorgmedewerkers die in het buitenland wonen (bv. Duitsland of België) getest worden in de testfaciliteit?

Antwoord: Ja. Het advies is om hen te laten testen in de GGD-regio waar ze werken. De uitslag kan door het laboratorium doorgeven worden aan de GGD van de plaats waar ze werken. Deze GGD stuurt de uitslag door aan het land waar ze wonen, bv. België of Duitsland. In beide landen is COVID19 ook een meldingsplichtige ziekte. Dit geldt zowel voor



Q&A COVID-19 testfaciliteiten

Nederlandse zorgmedewerkers die in het buitenland wonen als buitenlandse werknemers die in Nederlandse zorginstellingen werken. Buitenlandse werknemers die in Nederland werken, maar er niet wonen hebben een BSN (inclusief ZZP'ers).

Vraag: Hoe weet een bedrijfsarts met welke GGD ze contact op kunnen voor het aanmelden van een zorgmedewerker voor een test?

Antwoord: Op basis van de woonplaats kan de bedrijfsarts opzoeken bij welke GGD ze de testaanvraag kunnen indienen <https://www.ggd.nl/>. Op de website van de NVAB (Nederlandse Vereniging voor Arbeids- en Bedrijfsgeneeskunde) is een pagina ingericht die verwijst naar de verschillende websites van de GGD. Dit maakt het gemakkelijker voor de diverse Arbodiensten en bedrijfsartsen om de GGD te vinden <https://nvab-online.nl/testbeleid>. Aanpassingen kunnen gestuurd worden naar info@nvab-online.nl.

Vraag: Is het mogelijk om een eenduidige werkwijze en één aanmeldformulier te hanteren bij de GGD'en?

Antwoord: Er wordt gewerkt aan een landelijk registratiesysteem: CoronIT. Vanaf het moment dit operationeel is zal de werkwijze verder kunnen worden geuniformeerd. De standaard vragenlijst is daarbij onderdeel van het systeem. In dit systeem kunnen aanvrager, uitvoerder en labs gegevens invoeren en kunnen online afspraken worden gemaakt. Zie kopje CoronIT.

Vraag: Hoe zit het met de openingstijden van de GGD'en in het weekend- en feestdagen?

Antwoord: GGD'en zijn geadviseerd om de testfaciliteiten ook tijdens weekenden en feestdagen open te houden. De ervaring is dat er in de weekenden minder aanmeldingen komen. Sommige GGD'en zijn om die reden nog wel geopend, maar met een aangepast tijdslot zodat alle zorgmedewerkers die worden aangemeld zo spoedig mogelijk gefest kunnen worden. De GGD'en zijn altijd bereikbaar voor spoedgevallen.

Voor de bereikbaarheid van de lokale GGD'en kunt u kijken op: <https://www.ggd.nl/>.

Uitslagverwerking

Vraag: Welke GGD verwerkt de positieve COVID-19 testuitslag van een medewerker? Bijvoorbeeld wanneer een geteste zorgmedewerker in een andere GGD regio woonachtig is?

Antwoord: Positieve testuitslagen worden doorgegeven aan en ingevoerd door de GGD-regio waar de zorgmedewerker woonachtig is. Op deze wijze zal later ook de uitslagverwerking in CoronIT verlopen.

Vraag: Mag een werkgever op de hoogte gebracht worden door een bedrijfsarts van de negatieve uitslag als een geteste zorgmedewerker dit niet zelf doet of niet eerlijk is over de uitslag?

Antwoord: Juridisch gezien mag een werkgever niet door iemand anders dan de medewerker zelf op de hoogte gebracht worden van de uitslag. In de praktijk zijn medewerkers veelal open op een (eventuele) coronabesmetting. Een werkgever mag deze



Q&A COVID-19 testfaciliteiten

informatie niet vastleggen of delen. De aanvrager (bedrijfsarts of GGD) legt testuitslagen vast.

De laboratoriumuitslag (dus ook een negatieve uitslag) mag in principe niet zonder toestemming van de medewerker door een bedrijfsarts gedeeld worden met de werkgever. In dit geval lijkt het me belangrijk dat de bedrijfsarts aan de zorgmedewerker uitlegt waarom het van belang is dat ze een uitslag (ook een negatieve uitslag) delen met hun werkgever.

Een bedrijfsarts kan –indien gewenst- de testuitslag wel doorsturen naar de zorgmedewerker.



Q&A COVID-19 testfaciliteiten

Persoonlijke beschermingsmiddelen (PBM) en instructies

Vraag: Waar kunnen we benodigde persoonlijke beschermingsmiddelen bestellen?

Antwoord: Waarbij GGD'en eerst PBM konden aanvragen bij de PBM coördinator in de ROAZ regio welke vanuit het regionaal distributiecentrum geleverd werd aan de GGD, kunnen inkopers van de GGD'en hun aanvraag nu indienen via het [online aanvraagportaal van Mediq](#). Op basis van beschikbare voorraad bij het LCH, de RIVM richtlijnen voor gepast gebruik van beschermingsmiddelen en het landelijk verdeelmodel wordt bekeken wat de GGD ontvangt. Mediq levert vervolgens de producten rechtstreeks aan de GGD uit en factureert deze ook. Levering vindt plaats op basis van beschikbare voorraad dus het kan zijn dat artikelen niet of verminderd verkrijgbaar zijn. Er is momenteel schaarste aan isolatiejassen, halterschorten en handschoenen, dus daarvoor is een creatieve oplossing nodig.

Testafname

Vraag: Waar kunnen we benodigde testafnamematerialen bestellen?

Antwoord: De GGD vraagt in eerste instantie het laboratorium waar ze afspraken mee hebben om hen te voorzien van afnamemateriaal: wattenstokken keel/neus, buisjes met virustransportmedium, verzendmateriaal (transportkist enveloppen), sealbags en/of absorberend materiaal. Indien laboratorium onvoldoende kan voorzien in testswabs en buisjes met transportmedium kan aanspraak gemaakt worden op landelijk distributie via: <https://www.radboudumc.nl/formulieren/inventarisatie-utm-medium-en-swabs-ibv-taksforce-lab-nationaal-inkopen-corona-crisis>.

Vraag: Waar kunnen we verzendmaterialen bestellen als ons eigen laboratorium dit niet kan leveren?

Antwoord: Indien het laboratorium waar de GGD afspraken heeft niet voldoende kan voorzien in verzendmaterialen (transportkist enveloppen, sealbags, absorberend materiaal en/of blisters) dient de GGD zelf met het laboratorium tot een creatieve oplossing te komen, bv. transport via boxen en een koerier.

V: Wij hebben het aanvraagformulier op de website van het Takforce LAB nationaal inkopen Corona-crisis ingevuld, maar niets ontvangen.

A: Het Radboud umc levert de opgave die op de website worden gedaan maar twee keer per week: dinsdag en op vrijdag. Opgeven op resp. maandag en donderdag vóór 10:00 uur.

Vraag: Zijn er filmpjes of duidelijke instructies voor het correct afnemen van testmateriaal?

Antwoord: Zeker.

Voor de actuele RIVM richtlijn en instructievideo's, kunt u de volgende link aanklikken: <https://ci.rivm.nl/bijlage/afnametechniek>.

Voor extra informatie kunt u ook de GGD Amsterdam website bezoeken. Hier staan duidelijke instructies voor zorgprofessionals: <https://www.ggd.amsterdam.nl/coronavirus/informatie-zorgprofessionals/>



Q&A COVID-19 testfaciliteiten

Aangeboden ondersteuning aan GGD'en

Vraag: Wij krijgen als GGD aanmeldingen van mensen die gehoord hebben dat GGD'en hulp nodig hebben en melden zich aan om te helpen. Op dit moment hebben wij voldoende extra personeel. Waar kunnen wij deze personen naar verwijzen?

Antwoord: Er zijn verschillende kanalen waar mensen die willen helpen zich kunnen melden.

Vrijwilligers kunnen altijd verwezen worden naar Het Nederlandse Rode Kruis of medische uitzendbureaus. Dit is ook de poule van personeel waar de verschillende GGD'en gebruik van kunnen maken wanneer ze extra personeel nodig hebben, bijvoorbeeld voor de bemonsterstraat. Wilt u als GGD meer informatie over inzet van personeel, kunt contact opnemen via het email adres: "[\(\(10\)26\)@ggdghor.nl](mailto:((10)26)@ggdghor.nl)".

Kosten

Vraag: Wie betaalt de lab-kosten voor de doelgroep zorgmedewerkers die door de GGD worden getest en hoe wordt dat geregeld?

Antwoord kort:

In principe is het testen van zorgmedewerkers een werkgeversverantwoordelijkheid. In deze uitzonderlijke situatie is besloten dat het testen van zorgwerkers buiten de ziekenhuizen door de GGD kan plaatsvinden op rekening van het Openbare Gezondheidszorgbudget. Hier is voor gekozen om geen financiële drempel op te werpen voor vooral kleine instellingen en houders van een persoonsgebonden budget. Zorgmedewerkers hoeven niet zelf te betalen voor hun test, ook niet via het eigen risico van hun zorgverzekering.

Antwoord lang:

De GGD test alle zorgmedewerkers, ongeacht of ze werknemer of zzp-er zijn. Voor ziekenhuispersoneel is het testbeleid per 6 april niet gewijzigd. Zij werden ook voor die tijd al getest bij klachten. Ziekenhuizen voeren deze testen zelf uit voor hun eigen medewerkers en financieren dit uit het personeelsbudget. COVID-19 testen vallen alleen verzekerde zorg voor zover de test nodig is voor de verlening van geneeskundige zorg aan een patiënt. Dat geldt dus niet voor zorgmedewerkers die, vooral vanwege hun inzetbaarheid op de werkvloer en ter voorkoming van verdere verspreiding, getest moeten worden. Het is hiermee dus ook niet nodig dat de GGD-en kosten in rekening brengen bij bijvoorbeeld werkgevers die hun personeel laten testen bij de GGD. De financiering loopt via het OGZ-budget en er worden daarom door de GGD geen facturen aan aanvragers verstuurd. De GGD zorgt voor betaling aan de laboratoria die de test daadwerkelijk uitvoeren. Tot nu toe zijn over het tarief voor het bepalen van de test afspraken gemaakt tussen de GGD en het uitvoerende laboratorium.

Vraag: hoe loopt de financiering als patiënten uit de eerste lijn door de GGD getest worden?

Antwoord: Er wordt door RIVM gewerkt aan een handreiking

Vraag over OGZ diagnostiek: moet de GGD de COVID-19 facturen van laboratoria voorfinancieren?

Antwoord: Het RIVM heeft vrijdag 1 mei formeel het verzoek gekregen van VWS om dit uit te werken in een regeling, zodat GGD'en voldoende middelen krijgen om de kosten te kunnen



Q&A COVID-19 testfaciliteiten

financieren. Mocht de GGD een liquiditeitsprobleem hebben kan contact worden opgenomen met [\(1\) \(10\)\(2e\)](#) van het RIVM [\(10\)\(2e\)@rivm.nl](#)

CoronIT

Heeft u vragen over CoronIT, het digitale landelijke systeem ter ondersteuning van de testprocessen? Meer informatie kunt u vinden onder "Documenten → CoronIT in de groep COVID-19 testfaciliteiten op GGD GHOR Kennisnet. Dringende vragen kunt u sturen naar [\(10\)\(2e\)](#) @ggdghor.nl.